ERRATA 01 – EDITAL 01/2024

A COREME no uso de suas atribuições vem através da presente apresentar as erratas abaixo:

Onde – se lê

São 03 vagas (três) vagas credenciadas no MEC (Código MS n°14141 e Protocolo CNRM n°2022-
1625, com duração de 03 anos (R1, R2 e R3), com programação teórica e prá ca conforme
recomendação da Associação Brasileira de Psiquiatria -
ABP(h p://www.abpbrasil.org.br/residencia/programa_residencia.pdf).

A carga horária prevista, conforme legislação, é de 60 (sessenta) horas por semana nos 03 (três)
anos do curso. EDITAL N. 01/2024

As inscrições deverão ser realizadas via internet, no período de 16/11/2023, até às 14 horas do
dia 15/01/2024, no site www.hospitalvida.org.br.

São de total responsabilidade do candidato, ou de seu representante, os dados preenchidos na
Ficha de Inscrição, não podendo ser alterados após a efe vação da inscrição.

Ao se inscrever, o candidato aceita, de forma irrestrita, as condições con das neste Edital, e as
normas do curso de residência ofertado, não podendo alegar desconhecimento

Se - lê

São 03 vagas (três) vagas credenciadas no MEC (Código MS n°14141 e Protocolo CNRM n°2022-
1625, com duração de 03 anos (R1, R2 e R3), com bolsas financiadas pelo Ministério da Saúde,
no âmbito do PRÓ-RESIDÊNCIAS (valores conforme norma va vigente) e com programação
teórica e prá ca conforme recomendação da Associação Brasileira de Psiquiatria -
ABP(h p://www.abpbrasil.org.br/residencia/programa_residencia.pdf).

A carga horária prevista, conforme legislação, é de 60 (sessenta) horas por semana nos 03 (três)
anos do curso. EDITAL N. 01/2024

As inscrições deverão ser realizadas via internet, no período de 16/11/2023, até às 14 horas do
dia 15/01/2024, no site www.hospitalvida.org.br.

São de total responsabilidade do candidato, ou de seu representante, os dados preenchidos na
Ficha de Inscrição, não podendo ser alterados após a efe vação da inscrição.

Ao se inscrever, o candidato aceita, de forma irrestrita, as condições con das neste Edital, e as
normas do curso de residência ofertado, não podendo alegar desconhecimento

Onde – se lê

Os candidatos serão selecionados em 02 (duas) fases, sendo a 1ª fase prova escrita contendo 60
(sessenta) questões, distribuídas nas áreas de Clínica Médica, Cirurgia, Pediatria, Obstetrícia e
Ginecologia, Medicina da Família e Comunidade e Psiquiatria, com peso de 90% da nota final.

A prova será realizada na sede da Associação de Amigos, Familiares e Doentes Mentais de
Londrina - Hospital Vida, situado na Rua Castro Alves, 795 - Jardim Shangri-Lá A, Londrina - PR,
86070-670 - se necessário, outro local será definido, de acordo com o número de inscritos.

(...)

Se – lê

Os candidatos serão selecionados em 02 (duas) fases, sendo a 1ª fase prova escrita contendo 60
(sessenta) questões, distribuídas nas áreas de Clínica Médica, Cirurgia, Pediatria, Obstetrícia e
Ginecologia, Medicina da Família e Comunidade e Psiquiatria, com peso de 90% da nota final.

A prova escrita da 1ª fase será elaborada pela ABCP - Associação Brasileira de Concursos
Públicos (h ps://abcp.selecao.net.br/ ), bem como, os recursos da 1ª fase .

A prova será realizada na Universidade Posi vo – Palhano, R. João Rogério Ribeiro Bonesi,
150 - Londrina, PR, 86047-625, salas 10 e 11, bloco E inferior.

Londrina, 17 de janeiro de 2024

COREME

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS, FAMILIARES E DOENTES MENTAIS DE LONDRINA – HOSPITAL VIDA